Dentre as recomendações contábeis foram sugeridas a realização das 

adequações abaixo: 

a - Baixar para resultado o saldo da conta (-) CHEQUES EMITIDOS, oriundo 

de pagamento ao Hotel Marambaia Cabeçudas com Cheque nº 850174 

emitido na data 17/10/2018 no valor de R$ 1.483,00 (mil quatrocentos e 

oitenta e três reais). 

b – Atualizar o Nome da conta contábil do Fornecedor dos Serviços Contábeis. 

c – Realizar com base em 2019, o melhor regime de tributação para 2020. 

d – Reunir o conselho Fiscal antes do envio do Balanço ao TCE/SC em 28/02. 

e – Baixar de CONTAS A PAGAR, os saldos de viagens de Jair Bondicz que

[...]

demonstrações financeiras, Balanço Patrimonial e Demonstração do 

Resultado, exercício findo em 31 de dezembro de 2019. 

Na demonstração financeira, Demonstração do Resultado, a Companhia 

apresentou o RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO no valor de R$ 57.722,13 

(cinquenta e sete mil e setecentos e vinte e dois reais e treze centavos), 

entretanto possui valores de SUBVENÇÃO MUNICIPAL que cobriram suas 

despesas, deste modo o Lucro Líquido não poderá ser distribuído na 

Assembleia Geral Ordinária. 

Recomendamos de acordo com a Lei 12.973 art. 30, que o Lucro Líquido